
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N U M E R O   88 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  28/01 /2025  

                   N U M E R O   11 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   28/01 /2025  
 

 

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI – ANNULLAMENTO DELL’ 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N 1 R.G. DEL 02/01/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 

-  deliberazione della Giunta Comunale n.299 del 19/11/2024 avente per oggetto: “Servizi 
sociali e scolastici – appalto del servizio di trasporto scolastico – periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2029 – avvio nuova procedura a seguito di seconda gara deserta”; 

-  propria determinazione dirigenziale n. 1205/ RG del 19/11/2024  per l’approvazione dei 
documenti di gara d’appalto in argomento, da esperirsi mediante procedura aperta a cura 
dell’ufficio gare comunale e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

-  verbali dei seggi di gara del 06/12/2024 e del 12/12/2024, nonché verbali della 
commissione di gara del 13/12/2024 e  del 17/12/2024,  conservati tutti agli atti dell’ufficio 
gare di Bordighera, con proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta F.lli 
Gallo Auto S.a.s. con sede in Piazza Garibaldi, n. 5 – Nizza Monferrato (Asti) - C.F. e P. Iva 
01189730052 alle condizioni e modalità tutte previste nel bando di gara, nel capitolato 
d’appalto e suoi allegati, nonché nell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di 
gara dall’aggiudicatario, per il complessivo ammontare 537.237,00 euro, per il periodo 
01/01/2025- 31/12/2029 al netto di Iva; 

 
Vista la determinazione n. 1/ R.G. del 02/01/2025 di aggiudicazione sotto riserva, che stabiliva di 
affidare il servizio quinquennale di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di I° grado- con decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2029- per un importo 
complessivo pari a 537.237,00 iva esclusa alla ditta F.lli Gallo Auto S.a.s. con sede in Piazza 
Garibaldi, n. 5 – Nizza Monferrato (Asti) - C.F. e P. Iva 01189730052; 
 
Vista la nota dell’Ufficio Gare del 21/01/2025 con la quale si comunicava, a seguito di controlli 
effettuati sull’offerta tecnica della suddetta società, la mancata presentazione, da parte della 
medesima, della necessaria documentazione (richiesta con note prot. n. 38823/2024 e 1604/2025) 



comprovante l’esistenza delle specifiche caratteristiche dei mezzi di trasporto di cui trattasi 
(capienza e anno di immatricolazione) dichiarate nell’offerta; 
 
Rilevato in particolare che i mezzi messi a disposizione dalla suddetta società sono dotati di un 
numero di posti per passeggeri inferiore sia al numero dichiarato nell’offerta, sia al numero minimo 
indicato nel capitolato speciale d’appalto; 
 
Considerato che la sopra accertata situazione di non corrispondenza ai fatti, oltre a costituire falsa 
dichiarazione comporta la non attribuzione del punteggio ottenuto in sede di gara, l’esclusione 
della ditta dalla procedura in argomento, quindi la risoluzione del rapporto di che trattasi, 
instauratosi con la sopra citata determinazione n. 1 del 02/01/2025 e con l’esecuzione del relativo 
servizio; 
 
Richiamata la nota del Responsabile del Procedimento, del 23.01.2025, con cui si comunicava, 
tra l’altro, l’esistenza di condizione risolutiva prevista dalla citata determinazione n. 1 R.G. del 
02/01/2025; 
 
Rilevato che, a seguito dei vizi accertati in capo all’offerta aggiudicataria, la suddetta 
determinazione di affidamento risulta priva di presupposti di legittimità; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere con l’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione sotto riserva, 
disposta con propria   determinazione n. 1R.G. del 02/01/2025, ferma la corresponsione del 
corrispettivo per il mese di gennaio 2025 (periodo di effettiva esecuzione del servizio) 
eventualmente decurtato dell’importo della sanzione di cui all’art. 12 del capitolato speciale 
d’appalto;  
 
Precisato che il Responsabile dei servizi sociali e scolastici sta istruendo la procedura 
sanzionatoria, in applicazione del richiamato art. 12 del capitolato speciale d’appalto; 
 
Ritenuto di dover provvedere, con successivo provvedimento, alla restituzione alla ditta di che 
trattasi delle eventuali somme versate al comune di Bordighera per il pagamento di diritti di 
segreteria, imposta di bollo e di registro, connesse alla prevista stipula contrattuale, per quanto 
sopra non più realizzabile; 
 
Considerato che, al fine di non interrompere il servizio di trasporto scolastico, occorre 
urgentemente demandare agli uffici comunali competenti gli adempimenti connessi 
all’affidamento diretto e immediato del servizio a ditta specializzata nel settore, per lo svolgimento 
del medesimo fino alla fine dell’anno scolastico; 
 
  Visto l’art. 50 comma 1 lett.b) del  D. Lgs. 36/2023;  

 
Visto l’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

D E T E R M I N A 
 

1) di annullare, per le motivazioni sopra citate che si intendono qui integralmente riportate, la 
determinazione dirigenziale n. 1 R.G. del 02.01.2025 con la quale è stato aggiudicato sotto 
riserva, il servizio quinquennale di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado - con decorrenza dal 01/01/2025 al 
31/12/2029 alla ditta F.lli Gallo Auto S.a.s. con sede in Piazza Garibaldi, n. 5 – Nizza 
Monferrato (Asti); 
 

2) di precisare che si provvederà a liquidare il corrispettivo relativo al mese di gennaio 2025, 
eventualmente decurtato dell’importo della sanzione di cui all’art. 12 del capitolato speciale 
d’appalto; 
 

3) di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione e la restituzione alla ditta di che 
trattasi delle eventuali somme dalla medesima versate a questo Ente per il pagamento di 
diritti di segreteria, imposta di bollo e di registro, connesse alla prevista stipula contrattuale, 



non più realizzabile; 
 

4) di demandare all’ufficio scuola l’individuazione urgente di apposita ditta specializzata nel 
settore al fine di garantire lo svolgimento del servizio in oggetto fino alla fine dell’anno 
scolastico; 
 

5) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 
bilancio comunale. 

 
* * * 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria, che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico, e trasmessa in copia all’Ufficio Scuola, al 
Settore Finanziario, al Responsabile del Procedimento, e all’Ufficio Contratti per i conseguenti 
adempimenti. 

 
Bordighera, 28.01.2025 
 
                              F.to Il Dirigente del Settore Amministrativo 
                                                    (Dott. Dario SACCHETTI) 
                                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile. 
 
 Bordighera,   
                                      F.to Il Dirigente del Settore Finanziario
                                                (Dott.ssa Micaela TONI) 
                                                                                                                                                     Firma autografa omessa  

                                                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


